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DECIZIA NR.  1421/2018 

privind soluţionarea contestaţiei formulate de 
S.C. X S.R.L. – în insolvenţă, din X, 

înregistrată la D.G.R.F.P. Braşov sub nr. 15443/21.05.2018 
 
 

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Braşov a fost sesizată de Direcţia 
Generală de Soluţionare a Contestaţiilor, prin adresa nr. A_SPL 957/17.05.2018 înregistrată la 
D.G.R.F.P. Braşov sub nr. 15443/21.05.2018, asupra contestaţiei formulată de S.C. X S.R.L., 
C.U.I. ROX, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului X sub nr. JX/27542/1994, având 
domiciliul fiscal în mun. X, str. X, nr. 82. 

Contestaţia, înregistrată la D.G.R.F.P. X sub nr. MBR_REG 6783/23.02.2018, a fost 
formulată împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii reprezentând dobânzi şi 
penalităţi de întârziere nr. X/19.12.2017  şi are ca obiect suma totală de T lei compusă din: 

- D1 lei dobânzi accize; 
- P1 lei penalităţi de întârziere accize; 
- D2 lei dobânzi impozit pe profit; 
- P2 lei penalităţi de întârziere impozit pe profit; 
- D3 lei dobânzi TVA; 
- P3 lei penalităţi de întârziere TVA; 
- T1 lei accesorii impozit pe veniturile din salarii, impozit pe veniturile sub formă de 

dobânzi, şi contribuţii obligatorii salarii.  
Menţionăm că potrivit adresei nr. A_SLP 957/17.05.2018, în conformitate cu prevederile 

art. 3, alin. (1) din OPANAF nr. 3740/2015 privind condiţiile de delegare a competenţei de 
soluţionare a contestaţiilor altui organ de soluţionare, Direcţia Generală de Soluţionare a 
Contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală a delegat către D.G.R.F.P. 
Braşov competenţa de soluţionare a contestaţiei înregistrate la D.G.R.F.P. X sub nr. MBR_REG 
6783/23.02.2018, formulată de S.C. X S.R.L împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii reprezentând dobânzi şi penalităţi de întârziere nr. X/19.12.2017 , prin care au fost 
stabilite obligaţiile fiscale accesorii în sumă totală de T lei. 

Contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art. 270 alin. (1) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, stabilit 
raportat la data primirii sub semnatură a Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
reprezentând dobânzi şi penalităţi de întârziere nr. X/19.12.2017 , respectiv data de 19.01.2018 
şi data depunerii contestaţiei la D.G.R.F.P. X, respectiv data de 23.02.2018, aşa cum rezultă din 
ştampila aplicată de această instituţie pe contestaţia în original. 

Contestaţia este formulată prin administrator special RV şi este semnată în original.  
Constatând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute de art. 268, art. 269, art. 270 

alin. (1) şi art. 272 alin. (2) lit. d) şi (7) din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Braşov, prin organele specializate, este legal 
învestită să soluţioneze contestaţia formulată de S.C. X S.R.L. din X, împotriva Deciziei 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii reprezentând dobânzi şi penalităţi de întârziere nr. 
X/19.12.2017 . 

 
I. Prin contestaţia formulată, S.C. X S.R.L. din X solicită desfiinţarea Deciziei 

referitoare la obligaţiile de plată accesorii reprezentând dobânzi şi penalităţi de întârziere 
nr. X/19.12.2017 , emisă de către Administraţia Fiscală pentru Contribuabili Mijlocii- D.G.R.F.P. 
X. 

În prezentarea situaţiei de fapt, societatea precizează că în periada 20.12.2016- 
03.08.2017 a fost supusă unei inspecţii fiscale parţiale la finalizarea căreia a fost întocmit 
Raportul de inspecţie fiscală F-X/15.09.2017, în baza căruia a fost emisă Decizia de impunere 
privind obligaţiile fiscale principale aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul 
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inspecţiei fiscale la persoane juridice nr. F-X/15.09.2017, prin care în sarcina sa au fost stabilite 
obligaţii fiscale suplimentare în sumă totală de B lei. 

Aferent obligaţiilor fiscale principale stabilite prin Decizia de impunere nr. F-X/15.09.2017, 
Administraţia Fiscală pentru Contribuabili Mijlocii- D.G.R.F.P. X a emis Decizia de accesorii nr. 
X/19.12.2017, care conţine şi accesorii calculate pentru alte obligaţii bugetare curente apărute 
după intrarea în insolvenţă. 

Societatea precizează că împotriva Deciziei de impunere nr. F-X/15.09.2017, a formulat 
contestaţia înregistrată la A.J.F.P. X sub nr. 5001/10.11.2017, în curs de soluţionare la data 
depunerii contestaţiei împotriva deciziei referitoare la obligaţiile accesorii. 

Totodată, petenta precizează că prin Încheierea pronunţată de Tribunalul X Secţia a VII-a 
la data de 13.11.2017, în dosarul X/2017 cu privire la S.C. X S.R.L s-a deschis procedura 
insolvenţei şi că Decizia de accesorii i-a fost comunicată ulterior deschiderii procedurii, motiv 
pentru care consideră că sumele cu titlul de accesorii stabilite asupra obligaţiilor din Decizia de 
impunere nr. F-X/15.09.2017 sunt nelegale. 

Petenta mentionează că între suma cu care s-a înscris organul fiscal la masa credală, X1 
lei şi valoarea accesoriilor din Decizia de accesorii, T lei, este o diferenţă de X2 lei. 

1) Referitor la accesoriile calculate la sumele anterioare deschiderii procedurii insolvenţei 

1.1) În ceea ce priveşte suma totală de T2 lei (D4 lei dobânzi şi P4 lei penalităţi) 
reprezentând accesorii calculate aferent obligaţiilor fiscale principale stabilite prin Decizia de 
impunere nr. F-X/15.09.2017, societatea susţine că sunt nelegal constituite şi stabilite deoarece 
după începerea procedurii de insolvenţă nu mai pot fi constituite titluri de creanţă faţă de debitor. 

În argumentarea de drept a susţinerilor sale, Petenta invocă prevederile art. 93, art. 95 şi 
ale art. 98 din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, coroborat cu dispoziţiile art. 
66 alin. (8) din Legea 85/2014 şi concluzionează că Decizia de accesorii contestată în speţă 
este, în parte, nelegală. 

Societatea mai precizează că deşi decizia de accesorii nu i-a fost comunicată decât în 
19.01.2018, după termenul de depunere a declaraţiilor de creanţă (29.12.2017), sumele au făcut 
obiectul cererii de creanţă depuse în cadrul procedurii insolvenţei la data de 29.12.2017, şi 
consideră că astfel nu au fost respectate prevederile ART. 80 din Legea 85/2014. 

1.2) Contestatara consideră că sumele stabilite cu titlu de accesorii ale obligaţiilor 
bugetare privind impozitul pe profit, TVA şi accize sunt incerte, deoarece a fost contestată 
decizia de impunere prin care au fost stabilite, contestaţie care nu a fost soluţionată până la data 
emiterii deciziei de accesorii. 

1.3) Referitor la modul de calcul al accesoriilor, societatea consideră că este eronat şi 
aduce în susţinere următoarele argumente: 

- Petenta menţionează că a contestat decizia de impunere atât sub aspectul existenţei 
(deoarece le consideră nedatorate sau cel puţin achitate în cea mai mare parte), cât şi asupra 
datei la care acestea sunt considerate achitate  şi de la care urmează a fi stabilite accesoriile. 

- Prin Hotărârea penală nr. Q1/2017 pronunţată de ÎCCJ Secţia Penală în apel, 
autoritatea fiscală a dobândit un titlu de creanţă în care sunt stabilite nişte obligaţii fiscale ale 
unui contribuabil persoană fizică. 

- Instanţa a menţionat că suma se consideră a fi achitată, fără a preciza data la care 
aceasta este considerată a fi achitată, drept pentru care ar trebui recalculate accesoriile. 

- Sumele cu titlu de accesorii sunt stabilite şi calculate contrar scadenţarului redactat şi 
comunicat de organul de inspecţie. 

- Societatea a achitat suma de B1 lei, în relaţia cu fornizorul SC ST SRL, însă organul de 
inspecţie fiscală a recalculat aceste obligaţii la suma totală de doar B2 lei şi nu a arătat care sunt 
obligaţiile fiscale compensate de suma de B3 lei. 

2) Referitor la accesoriile calculate la creanţele curente 

Petenta învederează că deşi acestea se referă la o perioadă anterioară deschiderii 
procedurii insolvenţei (până la 13.11.2017), au fost stabilite printr-un titlu de creanţă emis după 
deschiderea procedurii, şi consideră că astfel au fost încălcate prevederile ART. 80 din Legea 
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85/2014. 
 

II. Prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii reprezentând dobânzi şi 
penalităţi de întârziere nr. X/19.12.2017, organe fiscale din cadrul Administraţiei Fiscale 
pentru Contribuabili Mijlocii- D.G.R.F.P. X au calculat în sarcina S.C. X S.R.L. accesorii în 
sumă totală de T lei, din care: 

- D1 lei dobânzi accize; 
- P1 lei penalităţi de întârziere accize; 
- D5 lei dobânzi impozit pe profit; 
- P5 lei penalităţi de întârziere impozit pe profit; 
- D6 lei dobânzi TVA; 
- P6 lei penalităţi de întârziere TVA; 

reprezentând accesorii calculate aferent obligaţiilor fiscale suplimentare stabilite prin Decizia de 
impunere nr. F-X/15.09.2017, şi T3 lei accesorii aferente obligaţiilor curente declarate de 
societate prin deconturile de TVA şi prin declaraţiile 100 şi 112. 

Astfel, potrivit anexei la Decizia X/19.12.2017, documentele prin care au fost 
individualizate obligaţiile de plată principale pentru care au fost calculate aceste accesorii sunt: 

- Decizia de impunere nr. F-X/15.09.2017 (accesorii în sumă totală de T4 lei), 
accesoriile fiind calculate până la data de 31.08.2017, respectiv 13.11.2017; 

- Declaraţiile tip 112, Declaraţiile tip 100 şi Declaraţiile cod 300 (accesorii în sumă 
totală de T3 lei), accesoriile fiind calculate până la data deschiderii procedurii 
insolvenţei, 13.11.2017. 

 
III. Luând în considerare constatările organului de inspecţie fiscală, motivele 

prezentate de societate, documentele existente la dosarul cauzei precum şi actele 
normative invocate de contestatoare şi organele de administrare fiscală, se reţin 
următoarele: 

În fapt, prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. X/19.12.2017  
Administraţia Fiscală pentru Contribuabili Mijlocii- D.G.R.F.P. X a calculat accesorii în sumă 
totală de T lei, din care: 

- D1 lei dobânzi accize; 
- P1 lei penalităţi de întârziere accize; 
- D2 lei dobânzi impozit pe profit; 
- P2 lei penalităţi de întârziere impozit pe profit; 
- D3 lei dobânzi TVA; 
- P3 lei penalităţi de întârziere TVA; 
- T1 lei accesorii impozit pe veniturile din salarii, impozit pe veniturile sub formă de 

dobânzi, şi contribuţii obligatorii salarii.  

Din anexa la decizie reiese că accesoriile au fost calculate pentru obligaţiile de plată principale 
individualizate în Decizia de impunere nr. F-X/15.09.2017 (T4 lei), Declaraţiile tip 100 nr. 
114995280/25.04.2017, 117074155/25.05.2017, 118601486/24.06.2017, 121215318/25.07.2017, 
123198245/25.08.2017, 124450806/23.09.2017, 127368980/25.10.2017, Declaraţiile tip 112 nr. 
114995696/25.04.2017, 117074634/25.05.2017, 118601449/24.06.2017, 121216247/25.07.2017, 
123198026/25.08.2017, 124450837/23.09.2017, 127227995/25.10.2017 şi în Declaraţiilor 300 
114995412/25.04.2017, 117072893/25.05.2017, 118601533/24.06.2017, 121215642/25.07.2017, 
123226868/25.08.2017 şi nr. 127369178/25.10.2017 (accesoriile aferente obligaţiilor curente sunt în 
sumă de T3 lei). 

Pentru partea din obligaţiile fiscale principale individualizate în Decizia de impunere F-
X/15.09.2017, acoperită din plăţile transferate din contul 50.86.09 „Disponibil din sume încasate 
reprezentând prejudiciul cauzat şi recuperat în condiţiile art. 10 din Legea nr. 241/2005”, 
accesoriile au fost calculate începând cu data la care obligaţiile fiscale au devenit scadente şi 
până la data de 31.08.2017, iar pentru diferenţa rămasă neacoperită  până la data deschiderii 
procedurii insolvenţei, respectiv 13.11.2017. 

Pentru obligaţiile curente accesoriile au fost calculate începând cu data la care au devenit 
scadente şi până la data deschiderii procedurii insolvenţei, respectiv 13.11.2017. 
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A) Aspecte de procedură 

În contestaţia formulată, contestatara susţine că după începerea procedurii de insolvenţă 
creditorul nu mai poate constitui titluri de creanţă faţă de debitor. Petenta consideră că, 
deoarece decizia de accesorii i-a fost comunicată în data de 19.01.2018, după data de 
13.11.2017 la care a fost deschisă procedura insolvenţei, sumele cu titlul de accesorii nu pot fi 
calculate de către organul fiscal, fiind nelegale. 

Referitor la această susţinere a petentei, organul de soluţionare reţine că în conformitate 
cu prevederile art. 66 şi ale ART. 80 din Legea 85/2014 privind procedurile de prevenire a 
insolvenţei şi de insolvenţă, invocate chiar de petentă: 
„art. 66 
(8) În cazul deschiderii procedurii insolvenţei, creanţele ce fac obiectul cererilor de deschidere a 
procedurii care devin declaraţii de creanţă pot fi actualizate cu accesorii calculate până la data 
deschiderii procedurii, în termenul legal stabilit pentru declararea creanţelor, potrivit prevederilor 
art. 102.” 
art. 80 
(1) Nicio dobândă, majorare sau penalitate de orice fel ori cheltuială, numită generic accesorii, 
nu va putea fi adăugată creanţelor născute anterior datei deschiderii procedurii, cu excepţia 
situaţiilor prevăzute la art. 103. 

Conform acestor prevederi legale, după data deschiderii procedurii insolvenţei, 
prevederile Legii 85/2014 permit actualizarea creanţelor cu accesoriile aferente, cu condiţia ca 
accesoriile să fie calculate până la data deschiderii procedurii. Legiuitorul mai prevede că 
actualizarea creanţelor se poate face în termenul legal stabilit pentru declararea creanţelor, fără 
vreo precizare privind data comunicării deciziei de accesorii contribuabilului. Astfel, se reţine că 
prevederile art. 66 şi ale ART. 80 din Legea 85/2014 privind procedurile de prevenire a 
insolvenţei şi de insolvenţă, antecitate, limitează calculul accesoriilor, doar în sensul că se pot 
calcula accesorii numai până la data deschiderii procedurii insolvenţei. 

Organul de soluţionare constată că pentru actualizarea creanţelor legiuitorul a prevăzut 
că se pot emite decizii de accesorii după data deschiderii procedurii, accesoriile putând fi 
calculate numai până la data deschiderii procedurii insolvenţei. În speţă, conform celor precizate 
în referatul cauzei de către organul fiscal emitent a deciziei de accesorii analizate, accesoriile 
din Decizia nr. X/19.12.2017  au fost calculate până la data de 13.11.2017 şi sunt cuprinse la 
masa credală, conform adresei nr. 7122405/21.12.2017 către activitatea juridică- Biroul 
proceduri în insolvenţă, anexată la dosar. 

În ceea ce priveşte diferenţa dintre valoarea totală a accesoriilor înscrise la masa credală, 
de X1 lei şi valoarea totală a accesoriilor stabilite prin Decizia de accesorii nr. X/19.12.2017, de 
T lei, menţionăm că în speţă este analizată Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
reprezentând dobânzi şi penalităţi de întârziere nr. X/19.12.2017 prin care au fost stabilite 
suplimentar de plată accesorii în sumă totală de T lei şi modul de calcul al acestora şi nu modul 
de calcul al sumelor înscrise la masa credală. 

Se reţine totuşi că în Referatul nr. 17049349A/19.03.2018 D.G.R.F.P. X precizează că s-
a procedat la refacerea stingerii obligaţiilor de plată şi s-a emis Referatul nr. 17049349/ 
19.03.2018, borderoul de scădere şi Decizia de impunere nr. X/19.03.2018 privind obligaţiile 
stabilite în urma corecţiilor evidenţei fiscale, prin care s-au diminuat dobânzile pentru accize 
bijuterii cu suma de D7 lei şi penalităţile de întârziere pentru accize bijuterii cu suma de P7 lei. 

În susţinerea afirmaţiei că în mod eronat societatea interpretează prevederile legale în 
sensul că după data deschiderii procedurii insolvenţei organul fiscal „nu mai poate constitui titluri 
de creanţă faţă de un debitor în insolvenţă”, invocăm în drept, şi prevederile art. 75 din Legea 
85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, conform cărora: 
art. 75 
„(1) De la data deschiderii procedurii se suspendă de drept toate acţiunile judiciare, 
extrajudiciare sau măsurile de executare silită pentru realizarea creanţelor asupra averii 
debitorului. Valorificarea drepturilor acestora se poate face numai în cadrul procedurii 
insolvenţei, prin depunerea cererilor de admitere a creanţelor. Repunerea pe rol a acestora este 
posibilă doar în cazul desfiinţării hotărârii de deschidere a procedurii, a revocării încheierii de 
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deschidere a procedurii sau în cazul închiderii procedurii în condiţiile art. 178. În cazul în care 
hotărârea de deschidere a procedurii este desfiinţată sau, după caz, revocată, acţiunile judiciare 
sau extrajudiciare pentru realizarea creanţelor asupra averii debitorului pot fi repuse pe rol, iar 
măsurile de executare silită pot fi reluate. La data rămânerii definitive a hotărârii de deschidere a 
procedurii, atât acţiunea judiciară sau extrajudiciară, cât şi executările silite suspendate 
încetează.” 

Se reţine deci că dacă legiuitorul ar fi dorit ca deschiderea procedurii insolvenţei să 
determine şi suspendarea acţiunilor de emitere a titlurilor de creanţă, ar fi nominalizat expressis 
verbis respectiva acţiune. Acest raţionament este fundamentat pe faptul că în cuprinsul 
prevederii legale sunt enumerate limitativ acţiunile şi măsurile care sunt suspendate de la 
deschiderea procedurii insolvenţei. Mai mult se reţine că la art. 66 legiuitorul a prevăzut 
posibilitatea calculării accesoriilor până la data deschiderii procedurii insolvenţei, ceea ce 
presupune implicit ca titlul de creanţă să fie emis ulterior deschiderii procedurii. 

Astfel, faptul că Decizia referitoare la obligaţii de plată accesorii a fost comunicată 
contribuabilului după termenul de depunere al declaraţiilor de creanţă, respectiv după data de 
29.12.2017, nu are influenţă asupra legalităţii emiterii acestei decizii, nicio prevedere legală 
invocată de petentă nestatuând în acest sens. 

Referitor la sesizarea petentei că sumele stabilite cu titlu de accesorii ale obligaţiilor 
bugetare privind impozitul pe profit, TVA şi accize sunt incerte, deoarece a fost contestată 
decizia de impunere prin care au fost stabilite, contestaţie care nu a fost soluţionată până la data 
emiterii deciziei de accesorii, organul de soluţionare reţine că nicio prevedere legală nu 
condiţionează emiterea deciziei de accesorii de finalizarea, pentru obligaţiei fiscale principale 
aferent cărora au fost calculate accesoriile, a procedurii administrative de soluţionare a 
contestaţiei, susţinerea petentei fiind fără fundament legal. 

B) Aspecte de fond 
III.1. Referitor la accesoriile în sumă de T4 lei, calculate pentru obligaţiile fiscale 

principale individualizate în Decizia de impunere F-X/15.09.2017, din care: 
- D1 lei dobânzi accize; 
- P1 lei penalităţi de întârziere accize; 
- D5 lei dobânzi impozit pe profit; 
- P5 lei penalităţi de întârziere impozit pe profit; 
- D6 lei dobânzi TVA; 
- P6 lei penalităţi de întârziere TVA; 
Cauza supusă soluţionării este dacă societatea datorează această sumă stabilită în 

sarcina sa cu titlul de accesorii. 

În fapt, aşa cum precizează şi contestatara, în perioada 20.12.2016- 03.08.2017 a fost 
supusă unei inspecţii fiscale parţiale la finalizarea căreia a fost întocmit Raportul de inspecţie 
fiscală F-X/15.09.2017, în baza căruia a fost emisă Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale 
principale aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecţiei fiscale la 
persoane juridice nr. F-X/15.09.2017, prin care în sarcina sa au fost stabilite obligaţii fiscale 
suplimentare în sumă totală de B lei. 

În contestaţie societatea susţine că accesoriile în sumă totală de T2 lei sunt calculate 
pentru obligaţiile fiscale principale stabilite prin Decizia de impunere F-X/15.09.2017, afirmaţie 
care nu este corectă, organul de soluţionare reţinând că din accesoriile determinate pentru 
impozitul pe profit şi TVA, suma de T5 lei alcătuită din D8 lei dobânzi impozit pe profit, P8 lei 
penalităţi de întârziere impozit pe profit, D9 lei dobânzi TVA şi P9 lei penalităţi de întârziere TVA, 
reprezintă accesorii pentru obligaţii fiscale declarate de societate prin declaraţiile tip 300 şi 100 
transmise organului fiscal. În fapt, din total accesorii stabilite prin Decizia de accesorii nr. 
X/19.12.2017  contestată, de T lei, doar suma de T4 lei reprezintă accesoriile calculate 
pentru obligaţiile fiscale principale individualizate în Decizia de impunere F-X/15.09.2017. 

 

Împotriva Deciziei de impunere F-X/15.09.2017 SC X SRL a formulat contestaţie în 
temeiul art. 268 din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, obiectul acesteia fiind 
suma de B4 lei, din care I1 lei impozit pe profit şi TX1 lei TVA. 
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În soluţionarea contestaţiei formulată de SC X SRL împotriva Deciziei de impunere 
privind obligaţiile fiscale principale aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul 
inspecţiei fiscale la persoane juridice nr. F-X/15.09.2017, corectată la data de 13.12.2017, a fost 
emisă de către D.G.R.F.P. Braşov Decizia nr. 157/2018, prin care s-a decis: 

- respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei pentru suma totală de B5 lei, din care I2 lei 
impozit pe profit şi de TX1 lei reprezentând TVA; 

- Admiterea parţială a contestaţiei şi pe cale de consecinţă anularea parţială a acestui 
act administrativ, pentru suma de I3 lei, reprezentând impozit pe profit, 

- respingea ca fiind fără obiect a contestaţiei pentru impozitul pe profit în sumă de I4 lei. 
Se reţine că din total sume contestate de petentă, doar suma totală de (B5+ I3 lei) a fost 

stabilită suplimentar de plată prin Decizia de impunere nr. F-X/15.09.2017, din care I5 lei impozit 
pe profit şi TX1 lei TVA. Astfel, faţă de total obligaţii fiscale principale suplimentare stabilite prin 
această decizie, de B lei (I5 lei impozit pe profit + TX2 lei TVA+ A1 lei accize pentru bijuterii), se 
constată că petenta nu a formulat contestaţie împotriva sumei de B6 lei (TX3 lei TVA+ A1 lei 
accize pentru bijuterii din aur şi/sau din platină, cu excepţia verighetelor). 

În motivarea contestaţiei, societatea invocă erori de calcul, şi susţine că la calculul 
accesoriilor nu s-au respectat obligaţiile principale şi scadenţele acestora, înscrise în 
scadenţarul redactat şi comunicat de organul de inspecţie prin adresa nr. 4642/2017, afirmaţie 
care se constată nefondată. 

Astfel, referitor la aceaste susţineri ale petentei, din analiza efectuată de către organul de 
soluţionare s-a constatat că organul fiscal cu atribuţii de gestionare a creanţelor fiscale ale SC X 
SRL a respectat întocmai valoarea obligaţiilor principale şi scadenţele acestora transmise de 
organul de inspecţie prin adresa nr. 4642/2017, susţinerea contestatarei nefiind conformă cu 
realitatea. 

Totodată, erorile de calcul sesizate de petentă nu pot fi reţinute de către organul de 
soluţionare, acesta constatând că în fapt societatea este cea care calculează greşit perioadele 
pentru care se aplică anumite cote ale dobânzilor şi penalităţilor, şi stabileşte eronat ordinea de 
acoperire a sumelor stabilite în minus. 

De exemplu, petenta consideră că suma de X3 lei, reprezentând impozit pe profit 
suplimentar aferent lunii dec. 2012, trebuia diminuată cu suma de X4 lei, impozit stabilit cu 
minus pentru dec. 2011, când în fapt impozitul stabilit cu minus pentru luna dec. 2011 a fost 
acoperit cu suma de X5 lei stabilită suplimentar pentru dec. 2010 şi cu suma de X6 lei scadentă 
în sept. 2010 (-X4+ X5+ X6=-190 lei) şi pentru care s-au calculat accesorii doar până la 
26.03.2012, când intervenea scadenţa pentru anul 2011. Se reţine că în tabelul cu calculele 
proprii pentru accesoriile aferente impozitului pe profit petenta constată că pentru sumele X5 şi 
X6 s-au calculat accesorii până la data de 26.03.2012 dar nu se întreabă de ce pentru aceste 
sume calculul accesoriilor s-a oprit la această dată deşi nu au fost achitate şi preia în propriul 
calcul această dată de sfârşit. 

Organul de soluţionare reţine că în mod corect organul fiscal a diminuat impozitul pe profit 
aferent lunii dec. 2012, în sumă de X3 lei doar cu 190 lei şi a calculat accesorii pentru diferenţa 
de X7 lei, din impozitul stabilit în minus pentru dec. 2011 (X4 lei) suma de X8 lei fiind deja 
acoperită din sumele stabilite ca datorate pentru perioade anterioare. 

Totodată, referitor la susţinerea petentei că accesoriile calculate pentru acciza 
pentru bijuterii din aur şi/sau din platină, cu excepţia verighetelor, în sumă totală de X9 lei 
ar fi incorect determinate, societatea anexând un tabel cu propriul mod de calcul, conform căruia 
ar datora suma de X10 lei cu titlul de dobândă (cu 4 lei mai mult faţă de suma stabilită de 
organul fiscal) şi suma de X11 lei cu titlul de penalitate de întârziere (cu 358 lei mai puţin faţă 
de suma stabilită de organul fiscal), organul de soluţionare reţine că calculele efectuate de 
petentă nu sunt corecte. Astfel: 

- pentru acciza în sumă de X12 lei, scadentă în 25.10.2013, petenta a calculat dobânzi în 
sumă de X13 lei faţă de X14 lei calculate de organul fiscal. Diferenţa în plus de 4 lei este 
generată de faptul că în mod eronat societatea consideră că de la 01.03.2014 la 25.04.2014 
sunt 58 zile în loc de 56 zile; 

- pentru acciza în sumă de X15 lei, scadentă în 21.12.2013, petenta a calculat penalităţi în 
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sumă de X16 lei faţă de X17 lei calculate de organul fiscal. Diferenţa în minus de X18 lei 
este generată de faptul că în mod eronat societatea consideră că de la 21.12.2013 la 
01.01.2016 sunt 683 zile în loc de 740 şi că de la 01.01.2016 la 13.11.2017 sunt 740 zile în 
loc de 683; 

- pentru acciza în sumă de X19 lei, scadentă în 25.02.2014, petenta nu a calculat penalităţi 
pentru perioada 01.01.2016-13.11.2017, iar organul fiscal în mod legal a determinat suma de 
X20 lei cu titlul de penalitate, rezultând o diferenţă de X20 lei. 

 
În drept, în speţă sunt incidente prevederile art. 119 şi art. 120 din O.G. nr. 92/2003/R 

privind Codul de procedură fiscală, în vigoare până la 31.12.2015, respectiv ale art. 173, 174 şi 
176 din Legea 207/2015, în vigoare de la 01.01.2016, conform cărora: 

OG 92/2003 Legea 207/2015 
art. 119 Dispoziţii generale privind dobânzi şi 
penalităţi de întârziere  
(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de 
către debitor a obligaţiilor de plată, se datorează 
după acest termen dobânzi şi penalităţi de 
întârziere. 

art. 173 Dispoziţii generale privind dobânzi şi 
penalităţi de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă 
de către debitor a obligaţiilor fiscale principale, 
se datorează după acest termen dobânzi şi 
penalităţi de întârziere. 

art. 120 Dobânzi 
(1) Dobânzile reprezintă echivalentul prejudiciului 
creat titularului creanţei fiscale ca urmare a 
neachitării de către debitor a obligaţiilor de plată la 
scadenţă şi se calculează pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua imediat următoare 
termenului de scadenţă şi până la data stingerii 
sumei datorate inclusiv. 
[…] 
(7) Nivelul dobânzii este de 0,03% pentru fiecare 
zi de întârziere. 

art. 174 Dobânzi 
(1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua imediat următoare 
termenului de scadenţă şi până la data stingerii 
sumei datorate, inclusiv. 
[…] 
(5) Nivelul dobânzii este de 0,02% pentru fiecare 
zi de întârziere. 

art. 120^1 Penalităţi de întârziere 
(1) Penalităţile de întârziere reprezintă sancţiunea 
pentru neîndeplinirea obligaţiilor de plată la 
scadenţă şi se calculează pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua imediat următoare 
termenului de scadenţă şi până la data stingerii 
sumei datorate inclusiv. Dispoziţiile art. 120 alin. 
(2) - (6) sunt aplicabile în mod corespunzător. 
(2) Nivelul penalităţii de întârziere este de 0,02% 
pentru fiecare zi de întârziere. 

art. 176 Penalităţi de întârziere 
(1) Penalităţile de întârziere se calculează 
pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua 
imediat următoare termenului de scadenţă şi 
până la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 
Dispoziţiile art. 174 alin. (2) - (4) şi art. 175 sunt 
aplicabile în mod corespunzător. 
(2) Nivelul penalităţii de întârziere este de 0,01% 
pentru fiecare zi de întârziere. 

  
Prin urmare, conform dispoziţiilor legale antecitate, dobânzile se datorează pentru 

neachitarea la termen a obligaţiilor faţă de bugetul general consolidat, ca o măsură accesorie în 
raport cu debitul principal, de la data scadenţei şi până la data achitării efective.  

 
Referitor la susţinerea petentei că data la care au fost achitate sumele stabilite cu 

titlu de prejudiciul în dosarul penal Z/2015, soluţionat pe fond de Curtea de Apel X Secţia a 
II-a penală, prin Sentinţa penală nr. Q/2016 şi definitiv, de Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie- 
Secţia Penală, prin Decizia nr. Q1/2017, respectiv data de 28.05.2015, organul fiscal reţine 
următoarele: 

- prin Hotărârea penală nr. Q/24.06.2016, pronunţată de Curtea de Apel X în dosarul nr. 
Z/2015, instanţa a constatat că dl TI a săvârşit infracţiunea de evaziune fiscală în formă 
continuată prevăzută la art. 9 alin. (1) lit. c) şi alin. (2) din Legea 241/2005, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi l-a obligat pe acesta în solidar cu partea responsabilă civilmente SC X 
SRL la plata sumei de B1 lei (consemnată la dispoziţia organelor judiciare de către partea 
responsabilă civilmente SC X SRL) şi a obligaţiilor fiscale accesorii aferente acestui debit, 
calculate de la data scadenţei până la data plăţii efective. Dosarul în speţă a avut în vedere, 
operaţiunile dintre SC X SRL şi SC ST SRL evidenţiate în 16 facturi pentru servicii emise de SC 
ST SRL, suma de B1 lei reprezentând TVA de TX4 lei şi impozit pe profit de I6 lei stabilită 
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aferent relaţiilor comerciale fictive dintre aceste două societăţi. 
Astfel, în speţă deşi persoana care a comis faptele de evaziune fiscală este dl TI, prin 
înregistrarea în contabilitate a documentelor de achiziţii provenind de la SC ST SRL ce nu au 
avut la bază operaţiuni reale, SC X SRL, respectiv persoana juridică s-a sustras de la plata 
obligaţiilor fiscale mai sus menţionate şi nu un contribuabil persoană fizică aşa cum susţine 
petenta; 

- În recurs, ÎCCJ a pronunţat Sentinţa nr. Q1/12.04.2017 în dosarul nr. Z/2015, în cauză 
fiind constată acoperirea integrală a prejudiciului în sumă de B1 lei (consemnată la dispoziţia 
organelor judiciare de către partea responsabilă civilmente SC X SRL) şi fiind ridicate măsurile 
asigurătorii, restul dispoziţiilor sentinţei atacate, fiind menţinute; 

- prin Decizia de impunere F-X/15.09.2017, organele de control au avut în vedere 
încadrarea la nedeductibile a cheltuielilor în sumă totală de X21 lei înregistrate în evidenţa 
financiar-contabilă a SC X SRL, în baza aceloraşi facturi emise de SC ST SRL pentru servicii 
fictive, care au făcut obiectul cercetărilor penale, fiind stabilit impozit pe profit suplimentar în 
sumă de  I7 lei şi TVA fără drept de deducere în sumă de TX5 lei, sume corect stabilite, 
organele de control ţinând cont de pierderea contabilă înregistrată de societate în perioadele în 
care a dedus cheltuielile de la  SC ST SRL (-493.202 lei în 2012 şi -1.760.152 lei în 2013) şi de 
faptul că societatea nu a dedus integral taxa pe valoarea adăugată înscrisă în facturile de la 
acest furnizor, ci a aplicat prorata. Se reţine că această situaţie este în favoarea societăţii 
sumele stabilite la control aferent acestor operaţiuni fictive fiind semnificativ mai mici 
decât cele din sentinţă (cu B3 lei mai mici). Suma de B3 lei a acoperit parte din celelalte 
obligaţii suplimentare stabilite în urma inspecţiei fiscale şi evidenţiate în Decizia de impunere F-
X/15.09.2017;  

- Referitor la precizarea că tratarea în Decizia de impunere nr. F-X/15.09.2017 a relaţiilor 
cu SC ST SRL a condus la o dublă impunere rezultată din aceeaşi situaţie de fapt fiscală 
constatată de organele de cercetare penală, se reţine că în conformitate cu fişele pe plătitor 
transmise de DGRFP X, în 31.08.2017 au fost înregistrate plăţi la TVA în sumă de TX4 lei şi la 
impozitul pe profit în sumă de I6 lei, la data de 12.09.2017 (anterior emiterii deciziei de impunere 
contestată), societatea prezentând suprasolvire la impozitul pe profit în sumă de X22 şi la TVA 
de X23 lei. Totodată, se mai reţine că la 11.10.2017 în fişa sintetică pentru S.C. X S.R.L. au fost 
încărcate creanţele suplimentare stabilite în baza Deciziei de impunere F-X/15.09.2017, fişa 
sintetică nefiind încărcată şi cu sumele stabilite cu titlul de prejudiciu de instanţa penală, 
susţinerea petentei că s-a realizat o dublă impunere nefiind întemeiată; 

- suma de  B1 lei, achitată în timpul cercetărilor penale în dosarul Z/2015, reprezentând 
TVA în sumă de TX4 lei şi impozit pe profit în sumă de I6 lei este avută în vedere de organul 
fiscal competent la stingerea obligaţiilor fiscale datorate de S.C. X S.R.L., până la concurenţa 
acestei sume fiind acoperite obligaţiile principale din Decizia de impunere nr. F-X/15.09.2017. 
Trebuie însă menţionat că prin această decizie organele de inspecţie fiscală au stabilit 
suplimentar obligaţia de plată a sumei totale de B lei, din care I5 lei impozit pe profit, TX2 lei 
TVA şi A1 lei accize pentru bijuterii din aur şi/sau din platină, cu excepţia verighetelor, astfel că 
în urma distribuirii sumelor au rămas obligaţii fiscale neachitate, obligaţii pentru care accesoriile 
au fost calculate până la data deschiderii procedurii insolvenţei; 

- prejudiciul a fost achitat de către persoana fizică TI, suma de X24 lei fiind consemnată la 
dispoziţia Parchetului încă din anul 2015 dar nu în contul de trezorerie 50.86.09 “Disponibil din 
sume încasate reprezentând prejudiciul cauzat şi recuperat în condiţiile art. 10 din Legea nr. 
241/2005”, ci în diverse conturi deschise pe numele S.C. X S.R.L. la CEC BANK, conform 
adresei nr. MBS3-STZ 13731/24.08.2017 şi adresei nr. 11687/25.08.2017, anexate la dosarul 
cauzei, abia la data de 24.08.2017 fiind demarată procedura de repartizare a sumelor într-un 
cont de trezorerie, astfel că în mod corect organele fiscale de administrare au calculat accesorii 
până la data de 31.08.2017 când sumele au intrat în contul de trezorerie. 

În acest sens s-a pronunţat Direcţia Generală de Reglementare a colectării creanţelor 
bugetare din cadrul A.N.A.F. în adresa nr. PCV 10333/1594/19.02.2018, înregistrată la 
D.G.R.F.P. Braşov sub nr. 5891/22.02.2018, în care directia de specialitate opinează că 
„organul fiscal trebuia să procedeze mai întâi la stingerea obligaţiilor fiscale individualizate în 
decizia de impunere cu suma achitată în contul 50.86.09 în limita acesteia, ţinând cont de data 
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efectuării plăţii, respectiv... (data la care sumele au fost achitate în contul 50.86.09), iar ulterior 
să procedeze la calculul de accesorii asupra sumelor rămase nestinse”. 

Or din analiza anexei la Decizia de accesorii nr. X/19.12.2017  contestată, se reţine că 
organele de control au procedat întocmai, respectiv pentru partea din obligaţiile fiscale principale 
individualizate în Decizia de impunere F-X/15.09.2017, acoperită din sumele transferate din 
contul 50.86.09 „Disponibil din sume încasate reprezentând prejudiciul cauzat şi recuperat în 
condiţiile art. 10 din Legea nr. 241/2005”, accesoriile au fost calculate începând cu data la care 
obligaţiile fiscale au devenit scadente şi până la data de 31.08.2017 când sumele au fost virate 
în contul de trezorerie, iar pentru diferenţă până la data deschiderii procedurii insolvenţei, 
respectiv 13.11.2017. 

Având în vedere cele mai sus menţionate şi prevederile legale incidente în speţă, 
organul de soluţionare reţine că obligaţiile fiscale accesorii au fost corect calculate, 
ţinându-se cont de data plăţii în contul de trezorerie 50.86.09, de sumele şi scadenţele 
transmise de către organele de control şi de data intrării în insolvenţă a societăţii, criticile 
aduse de petentă nefiind fondate. 

În cauză organul de soluţionare reţine, cu privire obligaţiile fiscale principale 
individualizate în Decizia de impunere F-X/15.09.2017 care au fost contestate (I5 lei impozit pe 
profit şi TX1 lei TVA), că urmare a soluţionării pe fond a contestaţiei, prin Decizia nr. 157/2018, 
D.G.R.F.P. Braşov a dispus: 

- respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei pentru suma totală de B5 lei, din care I2 lei 
impozit pe profit şi de TX1 lei reprezentând TVA; 

- Admiterea parţială a contestaţiei şi pe cale de consecinţă anularea parţială a acestui 
act administrativ, pentru suma de I3 lei, reprezentând impozit pe profit, 

astfel, având în vedere că pentru aceste obligaţii principale, Administraţia Fiscală pentru 
Contribuabili Mijlocii din cadrul D.G.R.F.P. X, prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii nr. X/19.12.2017, a calculat accesorii în baza principiului "accesorium sequitur 
principale", pentru accesoriile aferente sumei de B5 lei, prin prezenta decizie, se va respinge 
contestaţia ca neîntemeiată iar pentru accesoriile aferente impozitului pe profit în sumă de I3 lei 
se va admite contestaţia şi se va anula decizia de accesorii. 

Se reţine că pentru impozitul pe profit în sumă de I3 lei aferent anului 2014, cu scadenţa 
în 25.03.2015, pentru care s-a admis contestaţia şi s-a dispus anularea parţială a Deciziei de 
impunere F-X/15.09.2017, prin Decizia de accesorii nr. X/19.12.2017  analizată în speţă, au fost 
calculate până la 31.08.2017, dobânzi în sumă de D10 lei şi penalităţi de întârziere în sumă de 
P10 lei, astfel: 

I3x 281 zile (perioada 25.03.2015- 01.01.2016)x 0,03%= X lei dobânzi 
I3x 609 zile (01.01.2016-31.08.2017)x 0,02%=X lei dobânzi 

I3x 281 zile (perioada 25.03.2015- 01.01.2016)x 0,02%= X lei penalităţi de întârziere 
I3x 609 zile (01.01.2016-31.08.2017)x 0,01%=X lei penalităţi de întârziere 

Prin urmare, referitor la accesoriile aferente impozitului pe profit în sumă de I3 lei, 
respectiv cu privire la suma de T6 lei, din care D10 lei dobânzi şi P10 lei penalităţile de 
întârziere, având în vedere caracterul accesoriu al acestora, prevederile legale incidente în 
speţă, prevederile art. 279 alin. (1) şi (2) din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
conform cărora: 
„art. 279 Soluţii asupra contestaţiei 
(1) Prin decizie contestaţia poate fi admisă, în totalitate sau în parte, ori respinsă. 
(2) În cazul admiterii contestaţiei se decide, după caz, anularea totală sau parţială a actului 
atacat.” 

urmează a se admite parţial contestaţia şi se va anula Decizia referitoare la obligaţiile de 
plată accesorii nr. X/19.12.2017  pentru această sumă. 

 
Totodată, cu privire la accesoriile calculate pentru obligaţiile fiscale principale 

individualizate în Decizia de impunere F-X/15.09.2017 care nu au fost contestate (TX3 lei 
TVA+ A1 lei accize pentru bijuterii din aur şi/sau din platină, cu excepţia verighetelor), 
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având în vedere faptul că societatea nu a contestat baza impozabilă şi obligaţia principală 
stabilită urmare a controlului prin Decizia de impunere nr. F-X/15.09.2017 şi că erorile de calcul 
privind scadenţele şi data plăţii sesizate de petentă nu sunt întemeiate, organul de soluţionare 
va respinge contestaţia ca neîntemeiată şi nemotivată. 

Astfel, având în vedere faptul că accesoriile în sumă totală de T7 lei (T4 lei total accesorii-
T6 lei accesorii anulate) au fost calculate în baza principiului de drept „accesorium seqvitur 
principale”, faptul că societatea nu a contestat decât parţial legalitatea obligaţiei fiscale 
principale, iar erorile de calcul sesizate sunt, aşa cum am arătat anterior, nefondate, se va 
respinge ca neîntemeiată şi nemotivată contestaţia formulată împotriva Deciziei referitoare 
la obligaţiile de plată accesorii reprezentând dobânzi şi penalităţi de întârziere nr. X/19.12.2017  
pentru această sumă, respectiv pentru D1 lei dobânzi accize, P1 lei penalităţi de întârziere 
accize, D11 lei dobânzi impozit pe profit, P10 lei penalităţi de întârziere impozit pe profit, D6 lei 
dobânzi TVA şi P6 lei penalităţi de întârziere TVA. 

III.2. Referitor la accesoriile aferente obligaţiilor curente în sumă de T3 lei, din care: 
- D8 lei dobânzi impozit pe profit; 
- P8 lei penalităţi de întârziere impozit pe profit; 
- D9 lei dobânzi TVA; 
- P9 lei penalităţi de întârziere TVA; 
- Y1 lei dobânzi impozit pe veniturile sub formă de dobânzi; 
- Y2 lei penalităţi de întârziere impozit pe veniturile sub formă de dobânzi; 
- Y3 lei dobânzi impozit pe veniturile din salarii; 
- Y4 lei penalităţi de întârziere impozit pe veniturile din salarii; 
- Y5 lei dobânzi contribuţii obligatorii pentru veniturile din salarii; 
- Y6 lei penalităţi de întârziere contribuţii obligatorii pentru veniturile din salarii. 
Cauza supusă soluţionării este dacă organul fiscal în mod legal a determinat prin 

Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. X/19.12.2017, accesorii aferente 
obligaţiilor fiscale curente declarate de societate, cu scadenţa anterioară datei deschiderii 
procedurii insolvenţei (13.11.2017), în condiţiile în care acestea nu au fost achitate până la 
acea dată. 

În fapt, pentru plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribuţiilor sociale şi a altor 
venituri ale bugetului general consolidat, Administraţia Fiscală pentru Contribuabili Mijlocii- 
D.G.R.F.P. X a emis Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii reprezentând dobânzi şi 
penalităţi de întârziere nr. X/19.12.2017, prin care s-au calculat în sarcina SC X SRL- în 
insolvenţă accesorii în sumă totală de T lei. 

Conform Anexei la Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. X/19.12.2017, 
accesoriile în sumă totală de T3 lei (în contestaţie petenta precizează în mod eronat suma de 
T1 lei ca fiind accesorii la creanţe curente) au fost calculate pentru obligaţiile de plată principale 
individualizate în Declaraţiile tip 100 nr. 114995280/25.04.2017, 117074155/25.05.2017, 
118601486/24.06.2017, 121215318/25.07.2017, 123198245/25.08.2017, 124450806/23.09.2017, 
127368980/25.10.2017 (suma de Y7 lei), Declaraţiile tip 112 nr. 114995696/25.04.2017, 
117074634/25.05.2017, 118601449/24.06.2017, 121216247/25.07.2017, 123198026/25.08.2017, 
124450837/23.09.2017, 127227995/25.10.2017 (suma de Y8 lei) şi a Declaraţiilor 300 
114995412/25.04.2017, 117072893/25.05.2017, 118601533/24.06.2017, 121215642/25.07.2017, 
123226868/25.08.2017 şi nr. 127369178/25.10.2017 (suma de Y9 lei). 

Decizia a fost emisă la data de 19.12.2017, a fost comunicată contribuabilului în data de 
19.01.2018 iar conform Anexei la Decizia nr. X/19.12.2017 , accesoriile au fost calculate până la 
data de 13.11.2017, la care a fost deschisă procedura insolvenţei la SC X SRL. 

Cu privire la aceste accesorii, în susţinerea contestaţiei societatea aduce motivaţii doar 
pe linie procedurală, societatea considerând că decizia de accesorii este nelegală deoarece deşi 
„se referă la o perioadă anterioară deschiderii procedurii (până la data de 13.11.2017)”, 
accesoriile „au fost stabilite prin titlul de creanţă emis după deschiderea procedurii, cu 
încălcarea prevederilor ART. 80 din Legea nr. 85/2014”. 
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În drept, cauzei supuse soluţionării îi sunt aplicabile prevederile Legii nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, care stipulează urmatoarele: 
art. 173 Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a obligaţiilor fiscale principale, 
se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de întârziere. 
art. 174 Dobânzi 
(1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat următoare 
termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 
[…] 

(5) Nivelul dobânzii este de 0,02% pentru fiecare zi de întârziere. 
art. 176 Penalităţi de întârziere 
(1) Penalităţile de întârziere se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua 
imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 
Dispoziţiile art. 174 alin. (2) - (4) şi art. 175 sunt aplicabile în mod corespunzător. 
(2) Nivelul penalităţii de întârziere este de 0,01% pentru fiecare zi de întârziere. 

art. 179 Dobânzi şi penalităţi de întârziere în cazul deschiderii procedurii insolvenţei 
În cazul debitorilor cărora li s-a deschis procedura insolvenţei, pentru creanţele fiscale născute 
anterior sau ulterior datei deschiderii procedurii insolvenţei se datorează dobânzi şi penalităţi de 
întârziere, potrivit legii care reglementează această procedură. 

 
Faţă de dispoziţiile legale sus învederate, rezultă că accesoriile se datorează pentru 

sume datorate şi neplătite la bugetul general consolidat la termenul de scadenţă iar pentru 
creanţele fiscale născute anterior deschiderii procedurii insolvenţei, se datorează dobânzi şi 
penalităţi de întârziere, potrivit legii care reglementează această procedură. Astfel, legiuitorul 
statuează că, în materia realizării creanţelor unui debitor aflat în procedura insolvenţei, 
procedura reglementată prin Legea nr. 85/2014 are un caracter special şi se aplică cu prioritate 
în raport cu Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, iar potrivit prevederilor art. 66 şi ale ART. 80 din Legea 85/2014 privind procedurile de 
prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, invocate şi de petentă: 
„art. 66 
(8) În cazul deschiderii procedurii insolvenţei, creanţele ce fac obiectul cererilor de deschidere a 
procedurii care devin declaraţii de creanţă pot fi actualizate cu accesorii calculate până la data 
deschiderii procedurii, în termenul legal stabilit pentru declararea creanţelor, potrivit prevederilor 
art. 102.” 
art. 80 
(1) Nicio dobândă, majorare sau penalitate de orice fel ori cheltuială, numită generic accesorii, 
nu va putea fi adăugată creanţelor născute anterior datei deschiderii procedurii, cu excepţia 
situaţiilor prevăzute la art. 103.” 

 
În speţă, pentru impozitele şi contribuţiile declarate de contribuabil prin declaraţiile cod 

112, plata trebuie efectuată până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se 
plătesc aceste venituri, fiind incidente prevederile prevederilor art. 147 alin. (1), ART. 80 alin. (1) 
şi art. 146 alin. (1) şi (3) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal: 
art. 147 Depunerea Declaraţiei privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, 
impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate 
(1) Persoanele fizice şi juridice care au calitatea de angajatori sau sunt asimilate acestora, 
instituţiile prevăzute la art. 136 lit. d) - f), precum şi persoanele fizice care realizează în România 
venituri din salarii sau asimilate salariilor de la angajatori din state care nu intră sub incidenţa 
legislaţiei europene aplicabile în domeniul securităţii sociale, precum şi a acordurilor privind 
sistemele de securitate socială la care România este parte sunt obligate să depună lunar, până 
la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se plătesc veniturile, Declaraţia 
privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenţa 
nominală a persoanelor asigurate. 

art. 80 Termenul de plată a impozitului 
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(1) Plătitorii de salarii şi de venituri asimilate salariilor au obligaţia de a calcula şi de a reţine 
impozitul aferent veniturilor fiecărei luni la data efectuării plăţii acestor venituri, precum 
şi de a-l plăti la bugetul de stat până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru 
care se plătesc aceste venituri. 

 art. 146 Stabilirea şi plata contribuţiilor de asigurări sociale 
(1) Persoanele fizice şi juridice care au calitatea de angajatori sau sunt asimilate acestora, 
precum şi instituţiile prevăzute la art. 136 lit. d) - f) au obligaţia de a calcula şi de a reţine la 
sursă contribuţiile individuale de asigurări sociale, precum şi obligaţia de a calcula contribuţiile 
de asigurări sociale datorate de aceştia, după caz. 
[…] 
(3) Contribuţiile de asigurări sociale individuale calculate şi reţinute potrivit alin. (1) se plătesc la 
bugetul asigurărilor sociale de stat până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei 
pentru care se plătesc veniturile sau până la data de 25 inclusiv a lunii următoare trimestrului 
pentru care se datorează, după caz, împreună cu contribuţia angajatorului ori a persoanelor 
asimilate angajatorului datorată potrivit legii. 

 

În cazul impozitului pe profit, declarat pentru trimestrele I şi II 2017 prin depunerea 
declaraţiei tip 100, societatea era obligată să efectueze plata până la data de 25 inclusiv a 
primei luni următoare încheierii trimestrului, respectiv până în 25.04.2017 în cazul impozitului 
aferent trim. I şi 25.07.2017 în cazul impozitului aferent trim. II, în conformitate cu prevederile 
art. 41 alin. (1) din Legea 227/2015: 
„art. 41Declararea şi plata impozitului pe profit 
(1) Calculul, declararea şi plata impozitului pe profit, cu excepţiile prevăzute de prezentul articol, 
se efectuează trimestrial, până la data de 25 inclusiv a primei luni următoare încheierii 
trimestrelor I - III. Definitivarea şi plata impozitului pe profit aferent anului fiscal respectiv se 
efectuează până la termenul de depunere a declaraţiei privind impozitul pe profit prevăzut la art. 
42. Nu intră sub incidenţa acestor prevederi contribuabilii care se dizolvă cu lichidare, pentru 
perioada cuprinsă între prima zi a anului fiscal următor celui în care a fost deschisă procedura 
lichidării şi data închiderii procedurii de lichidare.” 

 

În cazul impozitului pe veniturile sub formă de dobânzi, declarat prin depunerea 
declaraţiei tip 100, societatea era obligată să-l plătească până la data de 25 inclusiv a lunii 
următoare înregistrării în cont, în conformitate cu prevederile art. 97 alin. (1) din Legea 
227/2015: 
„art. 97 Reţinerea impozitului din veniturile din investiţii 
(1) Veniturile sub formă de dobânzi pentru depozitele la vedere/conturi curente, precum şi cele 
la depozitele clienţilor, constituite în baza legislaţiei privind economisirea şi creditarea în sistem 
colectiv pentru domeniul locativ, se impun cu o cotă de 10% din suma acestora, impozitul fiind 
final, indiferent de data constituirii raportului juridic. Impozitul se calculează şi se reţine de către 
plătitorii de astfel de venituri la momentul înregistrării în contul curent sau în contul de depozit al 
titularului. Plata impozitului se face lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare 
înregistrării în cont. Impozitul datorat se plăteşte integral la bugetul de stat.” 

 

În cazul taxei pe valoarea adăugată, declarată prin depunerea decontului de taxă 
prevăzut la art. 323 alin. (1) din Legea 227/2015, societatea era obligată să o plătească până la 
data la care avea obligaţia depunerii decontului de taxă, respectiv până la data de 25 inclusiv a 
lunii următoare celei în care se încheie perioada fiscală respectivă, în conformitate cu 
prevederile art. 326 alin. (1) din Legea 227/2015: 
art. 323 Decontul de taxă 
(1) Persoanele înregistrate conform art. 316 trebuie să depună la organele fiscale competente, 
pentru fiecare perioadă fiscală, un decont de taxă, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare 
celei în care se încheie perioada fiscală respectivă. 
art. 326 Plata taxei la buget 
(1) Orice persoană trebuie să achite taxa de plată organelor fiscale până la data la care are 
obligaţia depunerii unuia dintre deconturile sau declaraţiile prevăzute la art. 323 şi 324. 



13 

În cauză, în conformitate cu Anexa la Decizia nr. X/19.12.2017, se reţine că prin Decizia 
X emisă la data de 19.12.2017, comunicată contribuabilului în data de 19.01.2018, au fost 
calculate accesorii până la data de 13.11.2017, la care a fost deschisă procedura insolvenţei la 
SC X SRL, fapt care, aşa cum am arătat la punctul privind aspectele de procedură, nu 
contravine prevederilor Legii 85/2014. 

Organul de soluţionare constată că însăşi contestatara recunoaşte, cu privire la accesoriile 
la creanţele curente, că „se referă la o perioadă anterioară deschiderii procedurii” dar consideră 
că deoarece titlul de creanţă a fost emis după data deschiderii procedurii au fost încălcate 
prevederile ART. 80 din Legea 85/2014, susţinere care nu poate fi reţinută în soluţionarea 
contestaţiei. Se mai constată că pentru aceste obligaţii nu sunt sesizate prin contestaţie erori de 
calcul. 
 

Drept urmare, dobânzile şi penalităţile de întârziere în sumă de T3 lei evidenţiate într-un 
titlu de creanţă întocmit ulterior deschiderii procedurii insolvenţei dar care sunt aferente 
obligaţiilor declarate şi neachitate până la data deschiderii procedurii insolvenţei, sunt legal 
datorate de SC X SRL întrucât, conform prevederilor legeale antecitate, pentru neachitarea la 
termenul de scadenţă a obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi majorări 
de întârziere. Legiuitorul a prevăzut modul de calcul al dobânzilor şi al penalităţilor de întârziere, 
respectiv începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii 
sumei datorate, inclusiv, respectiv până la data deschiderii procedurii insolvenţei. 

Astfel, accesoriile în sumă de T3 lei au fost corect calculate de D.G.R.F.P. X- Serviciul 
evidenţă pe plătitor contribuabili mijlocii, în strictă concordanţă cu prevederile art. 173, art. 174, 
art. 176 şi art. 179 din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi cu dispoziţiile art. 66 din Legea 85/2014, respectiv pentru obligaţii 
fiscale neachitate în termenul legal de plată, calculul accesoriilor făcându-se până la data 
deschiderii procedurii insolvenţei, care a fost data de 13.11.2017. 

 

Faţă de cele prezentate mai sus, având în vedere că societatea nu contestă accesoriile 
aferente obligaţiilor curente sub aspectul modului de calcul şi a cotelor aplicate, în baza 
dispoziţiile art. 279 alin. (1) din legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborat cu pct. 11.1, lit. a) din Ordinul nr. 3741/ privind 
aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, potrivit căruia “contestaţia poate fi respinsă ca: 
”a) neîntemeiată, în situaţia în care argumente de fapt şi de drept prezentate în susţinerea 
contestaţiei nu sunt de natură să modifice cele dispuse prin actul administrativ fiscal atacat”, 
se va respinge ca neîntemeiată contestaţia formulată împotriva Deciziei referitoare la 
obligaţiile fiscale accesorii nr. X/19.12.2017, pentru dobânzile şi penalităţile de întârziere 
în sumă de T3 lei. 

Pentru considerentele arătate în conţinutul deciziei şi în temeiul prevederilor art. 268 alin. 
(1), art. 269, art. 272, art. 273, art. 276 alin. (1) şi art. 279 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, se 

 

 
D E C I D E: 

 

1) Respingerea ca neîntemeiată şi nemotivată a contestaţiei formulată de S.C. X SRL 
împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii reprezentând dobânzi şi penalităţi 
de întârziere nr. X/19.12.2017, emisă de Administraţia Fiscală pentru Contribuabili Mijlocii- 
D.G.R.F.P. X, pentru suma de T8 lei din care:  

- D1 lei dobânzi accize; 
- P1 lei penalităţi de întârziere accize; 
- T9 lei dobânzi impozit pe profit; 
- P9 lei penalităţi de întârziere impozit pe profit; 
- D3 lei dobânzi TVA; 
- P3 lei penalităţi de întârziere TVA; 
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- Y1 lei dobânzi impozit pe veniturile sub formă de dobânzi; 
- Y2 lei penalităţi de întârziere impozit pe veniturile sub formă de dobânzi; 
- Y3 lei dobânzi impozit pe veniturile din salarii; 
- Y4 lei penalităţi de întârziere impozit pe veniturile din salarii; 
- Y5 lei dobânzi contribuţii obligatorii pentru veniturile din salarii; 
- Y6 lei penalităţi de întârziere contribuţii obligatorii pentru veniturile din salarii. 

 

2) Admiterea parţială a contestaţiei formulată de S.C. X SRL împotriva Deciziei 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii reprezentând dobânzi şi penalităţi de întârziere nr. 
X/19.12.2017 , emisă de Administraţia Fiscală pentru Contribuabili Mijlocii- D.G.R.F.P. X, şi pe 
cale de consecinţă anularea parţială a acestui act administrativ, pentru suma de T6 lei, din care: 

- D10 lei dobânzi impozit pe profit; 
- P10 lei penalităţi de întârziere impozit pe profit. 
 

 
 
Prezenta decizie de soluţionare a contestaţiei este definitivă în sistemul căilor 

administrative de atac şi poate fi atacată la Tribunalul X în termen de 6 luni de la comunicare, 
potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare.  

 


